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Abstrakt:

Cílem této práce je podat komplexní přehled o vzniku a vývoji Gymnázia a Střední odborné

školy ekonomické v Sedlčanech. Pozornost se snaží být věnována všem aspektům, které

v tomto složitém procesu byly účastny. Dalším záměrem této práce je objasnit přínos

sedlčanského gymnázia a jeho postavení v rámci regionu. V textu je vzpomenuto

i na jednotlivé osobnosti, které se zasloužily o prosperitu tohoto ústavu. Mimo to jsou

zkoumány i mimoškolní aktivity, jež byly a jsou rozvíjeny studenty a pedagogy sedlčanského

gymnázia.

Abstract:

The aim of the thesis is to provide a complex overview of establishment and development of

Grammar School and High School of Economics in Sedlcany. The text is focusing on all the

aspects which were included in this complicated process. Another goal of the theses is to

clarify the contribution of gymnasium in Sedlcany and its position within the region. The text

also mentions individuals who contributed to the prosperity of this institute. In addition, the

thesis includes a brief summary of extracurricular activities developed by the students and

teachers of gymnasium in Sedlcany.
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1 Úvod

Bakalářská práce Historie sedlčanského gymnázia usiluje o komplexní vhled do dějin

sedlčanského gymnázia, jehož studentem byl i autor této práce. Na následujících stranách je

zachycen vývoj od prvních jisker, které zažehly vznik sedlčanského gymnázia, až

po současnost. Celistvě nebylo toto téma nikým dříve zpracováno, většinou jen fragmentárně

při příležitosti výročních oslav. Snahou této práce je v tomto směru učinit změnu a přehledně

zmapovat historický vývoj této vzdělávací instituce, která již více než 75 let kultivuje region

Sedlčanska.

Jednou z ambicí, kterou si tato práce dále pokládá za cíl, je zachytit impakt gymnázia

na město Sedlčany a jeho okolí. K posouzení tohoto parametru bude zanalyzována

angažovanost gymnázia na veřejném dění ve městě. Dále se pokusím postihnout, jakou měrou

gymnázium produkuje představitele inteligence pro sedlčanský region.

První kapitoly této práce jsou věnovány období, které předcházelo založení gymnázia.

Zřízení ústavu je pomyslným předělem, po němž jsou kapitoly strukturovány dle jednotlivých

ředitelských období. Text je místy prokládán relevantními odbočkami, které jsou v některých

případech nezbytné pro úplné pochopení sledovaného problému. Platí to například v případě

římskokatolického kněze Františka Bučila, jenž působil na gymnáziu několik let jako

katecheta, načež byl perzekuován komunisty.

Ústřední téma bakalářské práce není nahlíženo izolovaně, nýbrž v kontextu dějin

školství na našem území a v historicko-kulturních souvislostech, jež se propsaly i do chodu

gymnázia na malém městě. Nemalá pozornost je v tomto směru věnována zlomovým

událostem, jimiž byla například sovětská okupace z roku 1968, sametová revoluce z roku

1989 či pandemie koronaviru z let 2020–2022, jež na jistý čas paralyzovala české školství.

Práce je opatřena přílohami a dodatky, jež se soustředí na vybraná zájmová uskupení

spjatá s gymnáziem (dramatický soubor, pěvecký sbor, školní časopis, vodácký kroužek).

Vyjma toho je k práci připojen encyklopedický výčet významných absolventů, obrázkové

přílohy a tabulky.

Při psaní práce jsem vycházel z písemných pramenů, jež jsou uloženy v Městském

muzeu v Sedlčanech či přímo v archivu gymnázia. Cenným zdrojem informací mi byly
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i výroční zprávy gymnázia, a to v tištěné i elektronické podobě. Kromě základních informací

o materiálních proměnách školy, počtu studentů či dosažených úspěších byly tyto výroční

zprávy několikrát opatřeny i příspěvkem reflektujícím historii gymnázia. Významnou zásluhu

na tom měl zejména ředitel gymnázia Jiří Páv, jenž byl svým zaměřením historik, a později

dokonce vedl Městské muzeum v Sedlčanech.

Velmi zajímavým pramenem pro zkoumání prvních roků existence gymnázia jsou

strojopisné memoáry Jaromíra Klenky, 1. ředitele této vzdělávací instituce. Jedná se o

materiál, v němž jsou s nadhledem vylíčeny těžkosti spjaté se zakládáním gymnázia na malém

městě v době těsně po druhé světové válce. O zachování tohoto pramene se zasloužil již dříve

zmíněný Jiří Páv.

Do práce jsou zahrnuty i vzpomínky pamětníků, jejichž svědectví poskytlo této práci

nový, plastičtější, rozměr. Výběr pamětníků se skládal zejména z bývalých, ale i současných

pedagogů, z nichž někteří byli v dřívějších dobách studenty tohoto vzdělávacího ústavu.

Jejich vzpomínky byly pro tuto práci klíčové zejména v souvislosti se zájmovými kroužky,

které při gymnáziu již od jeho založení působí.

Sedlčanské gymnázium se objevuje okrajově v publikacích, jež se zaměřují na dějiny

Sedlčanska či Sedlčan jako takových. Nejaktuálnějším zpracováním novodobé historie

Sedlčan je kniha Tenkrát v Sedlčanech, již sepsal PaedDr. Jaroslav Nádvorník, současný

ředitel 2. ZŠ Propojení Sedlčany a absolvent sedlčanského gymnázia. Tato publikace byla

zvlášť přínosná pro hlubší pochopení regionálních souvislostí, jež formovaly podobu zdejšího

gymnázia.

Pro zasazení dějin sedlčanského gymnázia do vývoje československého a později českého

školství jsem využil publikaci Velké dějiny zemí Koruny české, konkrétně její tematickou řadu

Školství a vzdělanost, kterou zpracoval kolektiv historiků pod vedením doc. PhDr. Ivany

Čornejové, CSc.

Z hlediska metodiky byla pro tuto práci využita analýza pramenů a jejich kritika, dále

terénní výzkum, práce s tiskem (zvláště s regionálními periodiky Radnice a Sedlčanský kraj)

a v neposlední řadě orální historie. S pamětníky jsem se osobně scházel a jejich výpovědi

zaznamenával formou nahrávaného rozhovoru.
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2 Nelehké začátky

2. 1 Období první a druhé republiky

Přestože patřil Sedlčanský okres svou rozlohou 744 km² k největším okresům v Čechách, stav

jeho středoškolského vzdělání byl až do roku 1947 neutěšený. A to i přesto, že Sedlčany byly

od roku 1850 okresním městem (tento statut pozbyly až roku 1960, kdy byly začleněny do

Příbramského okresu, v němž se stala okresním městem Příbram).1

Nepřítomnost střední školy v Sedlčanech nebyla však způsobena nezájmem ze strany

Sedlčan, ty naopak již za Rakouska-Uherska žádaly o zřízení středoškolského ústavu. Tyto

snahy byly vyvíjeny i v období první a druhé republiky. Stejně jako v předchozím případě

však nepřinesly kýžený výsledek.

V čele tohoto úsilí, jež kulminovalo ve 30. letech 20. století, stála městská rada,

okresní školní inspektor Ludvík Heller a Spolek rodáků a přátel Sedlčan. Tuto iniciativu

zaštiťovala jedna z mála československých poslankyň, jež byla zároveň sedlčanskou

rodačkou. Jmenovala se Anna Mrskošová a její odkaz dodnes připomíná jedno

ze sedlčanských sportovišť.2

Ministerstvo školství bylo tomuto požadavku nakloněno, avšak s ohledem na druhou

světovou válku a vznik Protektorátu Čechy a Morava, nebyl zamýšlený plán realizován.

Sedlčansko bylo nacistickou mocí zvlášť postiženo, jelikož zde vzniklo cvičiště pro jednotky

SS, které si vyžádalo vystěhování obyvatelstva a zapříčinilo ekonomické vyčerpání regionu.

2. 2 Jednání o vzniku střední školy v Sedlčanech

Po konci druhé světové války si Revoluční národní výbor v Sedlčanech vytyčil za cíl

vybudovat střední školu, jež měla uspokojit dlouhodobě nenaplněnou potřebu obyvatelstva

získat lepší vzdělání. 30. září 1945 byla na ministerstvo školství zaslána první žádost

o založení gymnázia. Žádost byla odmítnuta s odůvodněním, že Sedlčany postrádají dostatek

kvalifikovaných učitelů.

1 HABART, Čeněk. Sedlčansko, Sedlecko a Voticko: popis a dějiny krajiny mezi stříbropěnnou Vltavou a

památným Blaníkem a vylíčení života jejího lidu. Díl IV. 1. vyd. Sedlčany: Alfa Print, 1994. ISBN 80-901734-0-

3, s. 288–293.

[…]

237 Filmová databáze FDb.cz. [online]. Dostupné z www:< https://www.fdb.cz/lidi/62244-helena-
sykorova.html>. [Cit. dne 2023-04-09].
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Pracovala též na filmech Helimadoe (1992), Noc pastýřů (1993) či na televizní úpravě

Moliérova Lakomce (2003). Dodnes se značné popularitě těší pohádky, na kterých se Helena

Sýkorová podílela. Jmenovitě pohádka Koloběžka první (1984), u níž Sýkorová sepsala scénář

podle předlohy Jana Wericha, muzikál Princezny nejsou vždycky na vdávání (1985)

či pohádka RumplCimprCampr (1997). Za svůj dramaturgický přínos původní televizní tvorbě

získala roku 1995 cenu Trilobit udělenou Českým filmovým a televizním svazem Fites.

Posledním filmem, k němuž zpracovala scénář, byla pohádka Vřesový trůn (2006). Helena

Sýkorová zemřela roku 2008. Za svou kariéru pracovala na více než stovce filmových

či seriálových projektů.238

ŠVAGR, Pavel – dopravní expert, vysokoškolský pracovník na VŠE a předseda Správy

státních hmotných rezerv (od r. 2014). Narodil se v Příbrami roku 1962 a na sedlčanském

gymnáziu maturoval roku 1980. Následně absolvoval studium na Vysoké škole ekonomické

v Praze, kde později nastoupil jako odborný asistent. Roku 1989 na VŠE získal titul CSc.

V letech 1990–2000 působil na Katedře drobného podnikání a Katedře managementu na VŠE

v Praze. Během své kariéry zastával řadu funkcí ve státní správě: poradce ministra pro místní

rozvoj (1998–2000), ředitel Státního fondu dopravní infrastruktury (2000–2007), náměstek

generálního ředitele pro ekonomiku na Správě železniční dopravní cesty (2008–2009),

náměstek generálního ředitele (2009–2013). Od roku 2014 je předsedou Správy státních

hmotných rezerv ČR. Dlouhodobě se zaměřuje na oblast financování a managementu

dopravní infrastruktury. Angažoval se i politicky, v roce 1998 byl v komunálních volbách

zvolen zastupitelem města Sedlčany. V dalších volbách (2002, 2006) však svůj mandát

neobhájil. Do zastupitelstva města Sedlčany se vrátil až roku 2010 jako člen ČSSD. Jakožto

zástupce této strany byl zvolen zastupitelem i ve volbách v letech 2014 a 2018. Pavel Švagr

stál coby člen ČSSD v opozici vůči ODS, jež má od 90. let v Sedlčanech dominantní

postavení.239

VODENKOVÁ, Soňa – vědecká pracovnice působící na Ústavu experimentální medicíny

AV ČR. Na gymnáziu maturovala roku 2007, následně ve studiích pokračovala na Katedře

antropologie a genetiky člověka na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Svou

diplomovou práci na téma Acquired chromosomal aberrations in perpheral blood

lymphocytes of patients with newly diagnosed cancer and healthy control individuals obhájila

238 Česko-Slovenská filmová databáze. [online]. Dostupné z www:< https://www.csfd.cz/tvurce/136641-helena-
sykorova/biografie/>. [Cit. dne 2023-04-09].
239 Správa státních hmotných rezerv ČR. [online]. Dostupné z www:< https://www.sshr.cz/o-nas/predseda-
sshr/>. [Cit. dne 2023-04-09].
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roku 2012. Doktorát získala na 3. lékařské fakultě UK v Praze roku 2020 poté,

co obhájila svou disertační práci na téma Molecular biomarkers related to DNA damage and

repair: their role in carcinogenesis, patients´treatment and monitoring. Její práce byla navíc

díky své mimořádné kvalitě nominována na prestižní Cenu Wernera von Siemense za nejlepší

disertační práci. Práce se zabývá výzkumem molekulárních biomarkerů souvisejících

s poškozením a opravou DNA a jejich rolí v procesu karcinogeneze, léčbě a monitorování

pacientů. V současnosti profesně působí na Ústavu experimentální medicíny AV ČR

na oddělení Molekulární biologie nádorů a na 1. lékařské fakultě UK v Praze na Ústavu

biologie a lékařské genetiky.240

ZRŮBEK, Vít – výrobní ředitel a sládek v Pivovaru Vysoký Chlumec a. s. (2016–2021). Na

gymnáziu maturoval roku 2012, načež absolvoval bakalářský program Technologie potravin

na VŠCHT v Praze. Již od roku 2009 si přivydělával brigádami v Pivovaru Vysoký Chlumec.

Roku 2016 se zde stal vedoucím výroby a současně sládkem na doporučení svého předchůdce

Pavla Bekeniho, jenž odcestoval za pracovní nabídkou do Jižní Koreje.241 Tuto pozici Vít

Zrůbek opustil v březnu 2021 a v následujících 8 měsících pracoval coby sládek v pivovaru

Hubertus v Kácově. V současnosti pracuje jako projektový manažer ve společnosti Madeta A.

S.242 Rovněž se angažuje v regionální politice, je zastupitelem v obci Nechvalice.

240 Ústav experimentální medicíny AV ČR. [online]. Dostupné z www:

< https://iem.cas.cz/aktuality/oceneni/sona-vodenkova-byla-nominovana-na-cenu-wernera-von-siemense/>.

[Cit. dne 2023-04-09].
241 V pivovaru se slavilo tentokrát „na stojáka“. [online]. Dostupné z www:<
https://pribramsky.denik.cz/zpravy_region/v-pivovaru-se-slavilo-tentokrat-na-stojaka-20160913.html>. [Cit.

dne 2023-04-09].
242 LinkedIn. [online]. Dostupné z www:< https://cz.linkedin.com/in/v%C3%ADt-zr%C5%AFbek-902407110>.

[Cit. dne 2023-04-09].
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