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Martin Plechatý si pro svou bakalářskou práci vybral téma, které představuje aplikaci

regionální historie. Očekávaným motivem k napsání absolventské práce byl zájem autora coby

absolventa gymnázia v Sedlčanech, cílem pak postihnout dějiny této instituce “v kontextu dějin

školství na našem území a v historicko-kulturních souvislostech, jež se propsaly i do chodu

gymnázia na malém městě.“ (str. 6). V tomto smyslu jde o téma BP zvolené vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového je práce Martina Plechatého zajímavým souborem, který doslova

odpovídá názvu BP i vytčenému (byť poměrně všeobecně) cíli formulovanému v úvodu:“…

zachytit impakt gymnázia na město Sedlčany a jeho okolí. K posouzení tohoto parametru bude

zanalyzována angažovanost gymnázia na veřejném dění ve městě.“ Práce je uspořádaná, má

logickou strukturu, je čtivá a dokládá kvalitní průpravu autora pro psaní odborného textu.

Kromě chronologicky a věcně řazených témat, čerpaných např. z výročních zpráv uložených v

archivu gymnázia či dalších pramenů uložených v Městském muzeu v Sedlčanech, je v BP

čitelný autorův přínos. Přehledně a věcně na mne působí též praktické vyústění celé práce ve

výběru a prezentaci osobností spjatých se sedlčanským gymnáziem, v tomto případě především

jeho ředitelů. V bakalářské práci je evidentní znalost místních poměrů a zápal pro vybrané téma.

Zdůrazňuji také smysluplné využití pramenných materiálů (písemných i orálních), jež jsou

interpretovány v poměrech bakalářských prací mírou i kvalitou velmi uspokojivou.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát je

v souladu s doporučovanou normou, seznam literatury a pramenů je chvályhodně komplexní.

Autor využívá řadu vhodných příloh, jejichž fotografická část je evidentně původní a kvalitní.

Jako jedinou dílčí výtku uvádím několik formálních nedostatků v uváděných poznámkách

(např. str. 11, 18 apod.), které ovšem vzhledem k celkové úrovni práce odkazuji do kategorie

překlepů.

Otázka autorovi: Ve své práci se věnujete některým významným osobnostem spojeným

s osudy gymnázia. Je některá z nich konkrétně či tradičně připomínána ve studentských

akcích současného gymnázia, či dokonce v občanských akcích Sedlčan?

Bakalářská práce Martina Plechatého je velmi kvalitním završením vysokoškolského studia,

proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 7. 6. 2023 PaedDr. Helena Východská